

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 5 triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

I/ Công tác chỉ đạo điều hành:

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ đông xuân 2023-2024 và tổ chức sản xuất vụ hè thu 2024 đúng theo chỉ đạo lịch thời vụ. Tăng cường chăm sóc, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Theo dõi tình hình đời sống nhân dân, giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, các chế độ bảo trợ xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tuyên truyền các ngày lễ của đất nước.

- Chỉ đạo Công an, Quân sự trực tăng cường, thường xuyên, tuần tra kiểm soát đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch trực đảm bảo các ngày lễ 30/4 và 01/5/2024...

- Chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế theo Kế hoạch 164-KH/ĐU ngày 11/4/2024 của Đảng uỷ xã Quế An.

II/ Những kết quả đạt được:

Trong tháng 05/2024 UBND xã đã tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm trên tất cả các lĩnh vực KT-XH, AN-QP và đạt được những kết quả như sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông nghiệp: Diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt: 256,01 ha, đạt 100%KH. Sản lượng lương thực cây có hạt 1.497,18 tấn, đạt 103%KH.

- Cây lúa đã gieo sạ: 251,01 ha, năng suất bình quân ước đạt 58,8 tạ/ha cao hơn 6,1 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2022-2023. Sản lượng 1.476,18 tấn, đạt 100% KH. Trong đó:

+ Lúa chủ động nước: 203,21 ha, năng suất đạt 59 tạ/ha, sản lượng 1.198,9 tấn.

+Lúa nước trời: 47,8 ha, năng suất bình quân đạt 58 tạ/ha, sản lượng 277,2 tấn.

- Kết quả thực hiện các mô hình từ nguồn kinh phí Nghị định 35. UBND xã đã xây dựng 2 phương án:

+ Phương án hỗ trợ giống lúa mới áp dụng tiến bộ kỹ thuật vụ Đông Xuân 2023-2024 gồm các loại giống VNR20 và TBR97 hỗ trợ 50% giống với diện tích là 71,57 ha. Năng suất cao 58-60 tạ/ha.

+ Phương án cánh đồng kỹ thuật Vụ Đông Xuân 2023-2024 trên địa bàn xã gồm các loại giống VNR 20 và Thiên Ưu 8 hỗ trợ 50% giống và 50% phân bón với diện tích là 9,6 ha. Năng suất cao 60-62 tạ/ha. Được sự hỗ trợ của Phòng NN&PTNT huyện hỗ trợ 1 ha diện tích giống lúa HG12 với 50% giống và 50% phân bón. Năng suất 65 tạ/ha.

Cây ngô đã gieo trồng được 05 ha/05 ha đạt 100% KH, năng suất đạt 42tạ/ha, sản lượng: 21 tấn đạt 100%KH.

Chỉ đạo các thôn nạo vét kênh mương nội đồng và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức sản xuất vụ Hè Thu năm 2024

Thành lập các tổ thủy nông trên địa bàn 4 thôn.

Phối hợp với các ngành kiểm tra chuồng trại các hộ đăng ký chăn nuôi bò từ nguồn vốn giảm nghèo. Quản lý chặt chẽ các mô hình, phương án phát triển sản xuất trên địa phương.

1.2. Chăn nuôi: Quản lý tổng đàn, thường xuyên theo dõi và kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch, tiêm phòng bệnh chó dại đợt 1 năm 2024 được 50 liều.

1.3. Lâm nghiệp:

- Chỉ đạo Nhân dân chăm sóc tốt rừng trồng những năm trước, thường xuyên kiểm tra hướng dẫn nhân dân triển khai thực hiện kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa phương.

- Thông báo, tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, việc phòng cháy chữa cháy rừng, không để xảy ra cháy nổ trên địa phương.

1.4. Môi trường: Quản lý phương án thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã. Thường xuyên vệ sinh các điểm công cộng, các tuyến giao thông đường làng ngõ xóm...Tuyên truyền vận động nhân dân bỏ rác thải đúng nơi quy định để bảo vệ môi trường.

1.5. Lĩnh vực đất đai: Giải quyết hồ sơ cho công dân: Tổng số hồ sơ đã giải quyết 07 hồ sơ; Trong đó 03 hồ sơ chỉnh lý biến động về chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất; 02 hồ sơ chỉnh lý biến động gia hạn thời hạn sử dụng đất; 02 hồ sơ chỉnh lý biến động cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp tục đôn đốc hộ gia đình ông Hồ Tuyết thực hiện việc tháo dỡ công trình xây dựng trái phép theo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện Quế Sơn.

Phối hợp BQLDA-QĐ huyện điều chỉnh phạm vi quy hoạch khu dân cư đối diện nhà ông Trần Văn Huynh. Tiếp tục đôn đốc đơn vị thi công hoàn thành công trình theo tiến độ.

-Thông báo các hộ dân thôn Châu Sơn Đông dừng việc sản xuất hoa màu tại khu Đồng Nam thuộc dự án để xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Châu Sơn Đông.

1.6. Trên lĩnh vực xây dựng, giao thông:

-Lập hồ sơ xây dựng các công trình NTM năm 2024 trình phòng KTHT thẩm định; Tổ chức nghiệm thu công trình Khu thể thao xã Quế An; hạng mục: Kháng đài, tường rào, cổng ngõ.

- Tổ chức cắm mốc giải phóng mặt bằng tuyến ĐH28, kiểm kê thiệt hại, lập hồ sơ đắp đất nền đường trình UBND huyện xem xét.

1.7. Trên lĩnh vực NTM.

- Hoàn thành hồ sơ xã đạt chuẩn nông thôn mới trình cấp trên thẩm tra công nhận; xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu thôn Tây Trà, duy trì các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu Châu Sơn.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ quy hoạch chung xã đến năm 2033 trình HĐND xã thông qua và lập hồ sơ đề nghị huyện thẩm định phê duyệt.

1.8. Công tác Tài chính - Kế toán: Triển khai công tác thu ngân sách đợt 1 năm 2024, tổ chức sơ kết và triển khai thu các đợt tiếp theo hoàn thành kế hoạch.

Tổng thu ngân sách 4.184.535.013đ bằng 42,03% KH Tổng chi ngân sách 3.644.777.351đ bằng 36,57% KH.

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

2.1. Công tác VHXXH:

- Quản lý tốt các di tích lịch sử, nhà Bia tưởng niệm trên địa bàn xã. Hoàn thành hồ sơ đề nghị khảo sát di tích lịch sử đối với địa danh chiến thắng Gò Cà – thôn Thắng Đông và địa danh chiến thắng Dương Là – thôn Châu Sơn.

- Hướng dẫn các thôn tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TD-TT chào mừng kỷ niệm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Quốc tế lao động (01/5), 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5).

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống Đài truyền thanh xã đảm bảo công tác truyền thanh được xuyên suốt từ xã đến thôn, thông tin phản ánh kịp thời những sự kiện của Trung ương và địa phương để Nhân dân nắm bắt. Thực hiện nghiêm túc lịch phát sóng theo hướng dẫn của Đài truyền thanh huyện. Viết tin bài đăng trên cổng TTĐT của xã và nộp tin bài về Phòng VHXXH huyện đảm bảo đúng và đủ theo quy định.

- Củng cố kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT, trung tâm VHXXH xã, CLB Tuồng dân ca. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 20/4.

- Tổ chức giải bóng đá mini nữ 5 người chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và chào mừng 138 năm ngày quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/05/2024).

- Tổ chức tập luyện để tham gia giải bóng đá mini nữ do huyện tổ chức.

2.2. Công tác LĐ-TB và XH:

- Tiếp tục theo dõi và đôn đốc các đối tượng đã được phê duyệt hỗ trợ nhà ở theo Nghị quyết 13 của HĐND tỉnh triển khai làm nhà theo kế hoạch phân kỳ. Quản

lý đối tượng và thực hiện tăng, giảm đúng thời gian quy định. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho đối tượng chính sách NCC.

- Thành lập Tổ và đi kiểm tra các đối tượng đăng ký thực hiện Dự án chăn nuôi bò cái lai Sind sinh sản từ nguồn vốn giảm nghèo năm 2023. Tổng hợp lãi suất thoát nghèo theo Nghị quyết 13 đề nghị UBND huyện phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng.

- Rà soát và chuyển mức cho các đối tượng BTXH kịp thời và đúng theo quy định. Quản lý đối tượng và thực hiện tăng, giảm đúng thời gian quy định. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho các đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời đảm bảo đúng quy định, thực hiện chi trả ASXH qua tài khoản. .

- Tăng, giảm BHYT cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai điều tra dữ liệu NLD gắn với dữ liệu dân cư.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 28 của Huyện uỷ; Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Kế hoạch chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn xã giai đoạn 2024-2030.

-Theo dõi quản lý các đối tượng sau cai nghiện ma tuý

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

- **Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch:** Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ tịch đúng theo quy định của Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ cụ thể như sau: Đăng ký khai sinh 02 trường hợp, đăng ký khai tử 04 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp. Trích lục hộ tịch 25 trường hợp

- **Công tác chứng thực:** Thực hiện đúng theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ cụ thể như sau: Chứng thực bản sao đúng với bản chính 101 trường hợp, chứng thực hợp đồng các loại 02 trường hợp, công chứng chữ ký 02 trường hợp.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC:

Công tác tiếp công dân được thực hiện theo đúng quy định, cán bộ công chức được phân công phụ trách công tác tiếp công dân thường xuyên đảm bảo. Lãnh đạo UBND xã cũng trực tiếp tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 4 hằng tuần. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp công dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Trong tháng 5/2024, UBND xã không nhận được đơn phản ánh, kiến nghị nào của công dân. Cùng với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, UBND xã cũng đã thường xuyên theo dõi việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn trong việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở. Thực hiện kế hoạch của UBMTTQVN xã về đối thoại giữa lãnh đạo chủ chốt UBND với nhân dân thôn Tây Trà, về việc quản lý đất đai và công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa phương.

5. Lĩnh vực An ninh-Quốc phòng.

5.1. Công tác an ninh trật tự:

- Công an, Quân sự phối hợp tuần tra đảm bảo an toàn trên địa bàn xã. Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã được giữ vững và ổn định. Duy trì thường xuyên, trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng kế hoạch trực bảo vệ các ngày lễ 30/4, 01/5.

- Thường xuyên làm tốt công tác tuần tra kiểm soát giao thông, tập trung lực lượng đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuần tra đêm: 03 lần/01 tuần để phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Trên địa phương tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ làm chết 01 người, bị thương 02 người, hư hỏng 02 xe máy. Công an huyện thụ lý giải quyết.

- **Công tác QLHC về TTXH:** Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, trong tháng 5/2024 đã giải quyết: Đăng ký thường trú 06 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú 02 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 01 trường hợp; tách hộ 01 trường hợp, xác nhận thông tin cư trú 01 trường hợp. Đảm bảo 100% hồ sơ được thực hiện trên Dịch vụ công trực tuyến.

Thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; vận động Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy và chữa cháy; chú trọng và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn.

5.2. Công tác Quốc phòng:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức trực thường xuyên, trực ngày nghỉ, trực tăng cường, trực sẵn sàng dịp lễ 30/4, 1/5/2024 và lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ năm 2024 đảm bảo quân số, thời gian theo chỉ đạo. Thực hiện tốt phối hợp giữa Quân sự và Công an theo Nghị định 03/CP, tình hình ANCT-TTATXH được giữ vững.

- Điều động quân số tham gia huấn luyện dân quân binh chủng năm 2024 đúng thời gian, địa điểm và quân số theo kế hoạch của huyện.

Quản lý chặt chẽ duy trì chế độ sinh hoạt LLDQ và chế độ giao ban đối với thôn đội trưởng và trung đội trưởng dân quân cơ động.

Đăng ký, quản lý chặt chẽ quân DBĐV toàn xã và đăng ký ngạch dự bị cho bộ đội xuất ngũ trở về địa phương theo qui định. Báo cáo danh sách DBĐV nữ chuyên môn kỹ thuật và phương tiện kỹ thuật về huyện.

6. Công tác Hội đặc thù:

Các tổ chức Hội đặc thù thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, quản lý, động viên hội viên thực hiện tốt các đường lối chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật nhà nước, các phong trào của địa phương. Hội người cao tuổi: Xây dựng kế hoạch tổ chức mừng thọ năm 2024 cho các cụ 70 tuổi trở lên.

Hội Từ yêu nước: Tổ chức gặp mặt hội viên nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của các thế hệ hội viên yêu nước nhân kỷ niệm 49 năm ngày miền Nam thống nhất đất nước

7. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước và công tác CCHC-chuyển đổi số:

-Đẩy mạnh triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số theo Quyết định 93/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 17/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp và Công văn số 61/UBND-NC ngày 13/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Công văn số 575-CV/HU ngày 04/01/2024 của Huyện uỷ Quế Sơn và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, văn hoá công sở cho cán bộ cơ quan, xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả theo chỉ đạo.

Tập trung hoạt động có hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân đảm bảo nhanh gọn, đúng luật, tăng cường và phát triển công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn xã. Thực hiện Công văn số 3083/UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện số hóa, tái sử dụng kết quả số hóa thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực. Kết quả trong tháng 5 năm 2024 có 26/26 hồ sơ trực tuyến đạt 100% (không có hồ sơ trễ hạn), thanh toán trực tuyến đạt 100%.

Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức như nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

Xây dựng Đề án vị trí việc làm trình cấp trên phê duyệt.

Xây dựng, góp ý, ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, cán bộ hợp đồng khối UBND, làm cơ sở triển khai thực hiện và đánh giá cán bộ.

Tổ chức điều tra dân số nhà ở giữa kỳ giai đoạn 2019-2029 đảm bảo đúng quy định. Tiến hành điều tra tiêu chí thu nhập thôn NTM kiểu mẫu thôn Tây Trà theo Quyết định 1245/QĐ- BKHĐT ngày 30/6/2022 của Bộ kế hoạch đầu tư, theo tiêu chí thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025.

*** Đánh giá chung:**

Nhìn chung, trong tháng 5/2024 tình hình Kinh tế- Xã hội, An ninh - Quốc phòng của địa phương đảm bảo ổn định; công tác chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa vụ Đông Xuân năm 2023-2024 và chỉ đạo sản xuất vụ hè thu được triển khai tích cực; công tác phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai thực hiện tốt. Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn được giữ vững; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và công tác quốc phòng, quân sự địa phương được thực hiện tốt.

*. Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế:

- Các ngành rà soát, tham mưu nhiệm vụ cho lãnh đạo chưa kịp thời, chưa thể hiện hết vai trò trách nhiệm trong thực thi công vụ, việc triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu thôn Tây Trà còn chậm trễ chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

- Công tác xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế theo Kế hoạch 164-KH/ĐU ngày 11/4/2024 của Đảng ủy xã Quế An còn chậm trễ so với thời gian quy định.

- Tiến độ triển khai các công trình và giải ngân, thanh quyết toán chậm so với tiến độ đề ra.

III/ Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024

1/ Trên lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây trồng, tổ chức tập huấn và triển khai sản xuất vụ Hè thu 2024. Thường xuyên theo dõi và kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm;

- Quản lý tốt công tác thu - chi ngân sách. Tổ chức sơ kết công tác thu đợt 01/2024 và triển khai thu ngân sách và các khoản vận động đợt 2/2024.

Hoàn thành công tác GPMB tuyến đường ĐH 28, lập hồ sơ thủ tục báo cáo cho huyện theo chỉ đạo.

Triển khai xây dựng các công trình đầu tư năm 2024 và quản lý tốt các công trình xây dựng trên địa bàn xã thanh quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng hiệu quả, đẩy nhanh giải ngân theo tiến độ qui định.

2. Lĩnh vực NTM:

Tổ chức sơ kết 6 tháng xây dựng NTM, thôn NTM kiểu mẫu, triển khai công tác xây dựng nâng cao và duy trì các tiêu chí, tổ chức thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu Tây Trà.

3. Lĩnh vực ĐC- Xây dựng- Môi trường:

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. Triển khai thực hiện việc chỉnh lý biến động đất 5% trên địa bàn xã.

Tổ chức đo đạc lập dự án nhà sinh hoạt thôn để lập thủ tục giao đất và cấp GCNQSDĐ. Phối hợp với nhà trường THCS trong công tác lập hồ sơ cấp GCNQSDĐ sân chơi bãi tập để trình cấp có thẩm quyền giải quyết. Phối hợp với các ngành của có liên quan tiếp tục vận động ông Hồ Tuyết khắc phục lại hiện trạng ban đầu theo chỉ đạo của huyện.

Phối hợp với Điện lực Quế Sơn tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ dân thôn Tây Trà có đường dây hạ thế không sử dụng sau TBA Cầu liêu để tháo dỡ, thu hồi nhằm đảm bảo an toàn và cung cấp điện ổn định phục vụ nhân dân.

4. Lĩnh vực VHXX

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm. Triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển thể dục thể thao, khôi phục và phát triển nghệ thuật tuồng, dân ca trên địa bàn. Triển khai phát động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, chú trọng về chất lượng các danh hiệu Văn hóa gắn với xây dựng NTM và xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và tham gia Ngày hội Gia đình do Huyện tổ chức.

- Hoàn thành nội dung ghi bia di tích lịch sử Hồ Hóc Mạng – Rừng già Châu Sơn.

- Tham gia giải bóng đá mini nữ 5 người Huyện Quế Sơn.

- Tổ chức giải chạy marathon “Những bước chạy vì sức khỏe cộng đồng”.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hè tại địa phương và tham gia các hội thi do BCD hoạt động hè huyện tổ chức.

- Viết tin bài đăng trên cổng TTĐT của xã và nộp tin bài về Phòng VHHT huyện đảm bảo đúng và đủ theo quy định.

- Tăng cường thời lượng thu phát sóng các Đài để phục vụ nhân dân. Thực hiện nghiêm túc lịch phát sóng theo hướng dẫn của Đài truyền thanh huyện.

- Nghiệm thu và hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng đã sửa chữa và xây mới nhà ở theo NQ 13 của HĐND tỉnh.

- Xét BTXH, Xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng theo Nghị định 20 của Chính phủ, Nghị quyết 43 của HĐND tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 14 về cải thiện mức sống đối với hộ người có công, hộ nghèo thuộc chính sách BTXH trên địa bàn xã.

- Tiếp tục vận động chi trả ASXH qua tài khoản. Hoàn thành điều tra dữ liệu NLĐ gắn với dữ liệu quốc gia về dân cư. Quản lý tăng, giảm BHYT cho các đối tượng năm 2024 theo quy định.

5. Lĩnh vực AN-QP

- Tiếp tục duy trì công tác trực SSCĐ thường xuyên bảo vệ an toàn trụ sở UBND xã. Phối hợp tuần tra theo kế hoạch để kịp thời nắm bắt tình hình trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị cho công tác kiểm tra nhiệm vụ QP- QS địa phương 6 tháng đầu năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác giao ban phối hợp giữa công an và quân sự theo quy định đảm bảo ANCT- TTATXH trên địa bàn xã theo Nghị định 03 của Chính phủ .

Tổ chức triển khai học tập BVANTQ trên địa bàn toàn xã

6. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước và công tác CCHC-

chuyển đổi số.

Tập trung rà soát tham mưu thực hiện tốt công tác CCHC, hoạt động của bộ phận Một cửa, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, công tác chuyển đổi số, phần đầu không có hồ sơ trễ hẹn.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư KN-TC của công dân đảm bảo đúng theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý cán bộ, duy trì chế độ làm việc, giờ giấc làm việc theo quy định; phát huy chất lượng công việc của cán bộ, công chức, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong cán bộ, công chức, thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 17/11/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam Chỉ thị số 13-CT/HU, ngày 20/01/2022 của Huyện ủy Quế Sơn.

- Tổ chức triển khai khắc phục những hạn chế theo Kế hoạch 164-KH/ĐU ngày 11/4/2024 của Đảng ủy xã Quế An.

7. Công tác Hội: Tổ chức chúc thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên trên địa bàn 04 thôn và tổ chức giải bóng chuyền hơi dự kiến vào ngày 25/5/2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế -Xã hội, An ninh-Quốc phòng tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 của UBND xã Quế An. Đề nghị các ngành theo dõi phối hợp thực hiện. Kính báo cáo lãnh đạo UBND huyện, Đảng ủy và HĐND xã theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, MT- Tổ chức CT-XH xã;
- 04 thôn
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**